
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 
 

 

 
 

All’Albo on line  
Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

 
OGGETTO: Decisione  a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto 

relativo alla concessione del servizio di erogazione di bevande e cibi mediante 
distributori automatici triennio 2025-2028, da espletarsi mediante lo strumento 
della Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo contrattuale pari a € 81.645,00 
(IVA al 10 % inclusa),  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 
VISTO il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana” e, 
in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in  
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima  
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 
 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi  
gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa»; 
 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000091 - 16/10/2025 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010132 - 16/10/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 
 

 
 
 
VISTO  in  particolare,  l’Allegato  II.1  al  decreto  legislativo  n.  36/2023  recante  «Elenchi  degli  
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea»; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. n. 7753/2018; 
 
 

VISTI gli avvisi pubblici prot. 8556 del 08/09/2025, prot. 9330 del 29/09/2025 e prot. 9686 del 

07/10/2025 

VISTA la candidatura, unica,  della ditta Maestrini & Dolci pervenuta entro i termini previsti 

dall’avviso pubblico prot. 9686 del 07/10/2025 e precisamente in data 08/10/2025 con prot. 9733; 

 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 
36/2023 in quanto si è accertata un’accurata esecuzione a regola d’arte del precedente contratto, in 
termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad 
un unico operatore economico, e che si intende procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola candidatura; 
 

CONSIDERATO che l’eventuale contratto a seguito della presente procedura sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata; 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Galani Daniele risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023; 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del Responsabile Unico del Progetto individuato, non sussistono 
le condizioni ostative previste dall’art. 6bis della L. 241/1990; 
 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 
12 novembre 2010, n. 187; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Premesse 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000091 - 16/10/2025 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010132 - 16/10/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 
 

 
 
 

Art. 2 – Procedura di affidamento 
 

Si determina l’indizione della procedura di affidamento diretto per la fornitura indicata nelle 
premesse, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, con l’Operatore Economico  
Maestrini & Dolci via Testa   n. 8B  Ceresara MN  P.I. 00205550205 
 

 
Art. 3 – Oggetto dell’affidamento, durata e valore della concessione 

 

La presente procedura è finalizzata all’affidamento del servizio di erogazione di bevande fredde,  

calde, snack ecc. mediante distributori automatici all’interno dei plessi scolastici di  questa istituzione  

scolastica come specificato negli avvisi pubblici prot. 8556 del 08/09/2025, prot. 9330 del 29/09/2025  

e prot. 9686 del 07/10/2025 e come di seguito indicati: 

N. minimo 

distributori 

Tipologia 

distributori 
Collocazione Sede 

1 distributore bevande calde Primo Piano 

Uffici di segreteria 

Via Maggiolini 6 46010 Buscoldo 

Tel 0376 48097 

1 distributore bevande calde Piano rialzato (sala insegnanti)  Scuola secondaria di Buscoldo 

1 

Distributori di 

merendine/snack e bevande 

fresche (acqua e bibite) 

Piano rialzato 

 

Scuola secondaria di Buscoldo  

Via Marconi 94 / Via xxv Aprile 1   

46010  Buscoldo  tel 0376 48067 

1 distributore bevande calde Piano terra 

Scuola Primaria di Buscoldo 

Via xxv Aprile s.n.c   46010  

Buscoldo Tel 0376 48453 

1 Distributore bevande calde Piano terra 

Scuola dell’infanzia di Buscoldo 

Via Maggiolini 6 46010 Buscoldo 

Tel 0376 48657 

 

1 distributore bevande calde Primo Piano 

Scuola Primaria di Montanara 

Via Ateneo Pisano 15/19  46010  

Montanara   

tel 0376 49108 

1 distributore bevande calde 
Piano terra 

 

Scuola dell’Infanzia di Eremo 

Via Silvio Pellico 18 46010 Eremo 

0376 269772 

1 distributore bevande calde Piano rialzato 

Scuola Primaria di San Silvestro 

 via Neruda 1 46010 San 

Silvestro tel 0376 47700 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000091 - 16/10/2025 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010132 - 16/10/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 
 

 

1 distributore bevande calde Primo Piano 

Scuola Primaria di Levata 

via Levata 37 46010  Levata tel  

0376 478746 

1 Distributore bevande calde Piano terra 

Scuola dell’infanzia di Levata 

Via Montessori 2 46010 Levata tel 

0376 47723 

1 distributore bevande calde Piano terra 

Scuola dell’infanzia di San 

Silvestro 

via Neruda 1 46010 San Silvestro 

tel 0376 47700 

 

Il fatturato medio totale della concessione, per l’intero triennio, al netto dell’IVA, si presume possa 
ammontare a circa € 74.222,73 iva 10% esclusa. 
 

Tale stima ha carattere puramente indicativo, non impegna in alcun modo la Stazione Appaltante e 
non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il Concessionario, che assume 
interamente a proprio carico il rischio d’impresa inerente la gestione del servizio. 
 

Il numero minimo dei distributori automatici ipotizzato è n. 10 per bevande calde e n. 1 per bevande 
fredde e snack. 
 

Essi devono essere installati negli specifici spazi già destinati a tale uso che, salvo particolari 
esigenze, rimarranno immutati. 
 

La durata della concessione è di tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto. È 
esclusa qualsiasi forma di tacito rinnovo. 
 

Durante il periodo di concessione, il numero dei distributori automatici in servizio potrà essere 
variato, sia in aumento che in diminuzione, in base alle insindacabili esigenze della scuola ed alle 
condizioni fissate nel relativo contratto di concessione di servizio. 
 

 
Art. 4 – Canone concessorio 

 

L’aggiudicatario della concessione in oggetto dovrà versare all’istituzione scolastica un canone 
concessorio annuo nella misura minima di € 1.200,00 (tale importo è suscettibile di incremento in 
sede di offerta).  Il canone dovrà essere versato entro il mese di novembre di ogni anno finanziario.   
Il canone sarà modificato corrispondentemente alla eventuale variazione (in aumento)del numero di 
distributori automatici installati. 
 

 

Art. 5 – Soggetti responsabili 
 

Il Dirigente Scolastico Prof. Galani Daniele è individuato quale Responsabile Unico del Progetto e 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023. 
 

 
 
 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000091 - 16/10/2025 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010132 - 16/10/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 
 

 

Art. 6 – Condizioni di fornitura 
 

È approvato il capitolato tecnico  prot. 10131 del 16/10/2025, nella quale sono esplicitate le 
condizioni di fornitura. 
 
 
 

Art. 7 – Garanzie provvisoria e definitiva 
 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoriaa di cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

Ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Operatore Econommico è esonerato dalla 
prestazione della garanzia definitiva in quanto ritenuto di comprovata solidità. 

 

Art. 8 – Pubblicità 
 

Al presente provvedimento è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo d’Istituto, alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti “ https://nuvola.madisoft.it/bacheca-
digitale/bacheca/MNIC812006/3/IN_PUBBLICAZIONE/09fa5414-96eb-44e5-b465-ce2ebaa1b338/show 
 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                  Prof. Galani Daniele 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000091 - 16/10/2025 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010132 - 16/10/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/MNIC812006/3/IN_PUBBLICAZIONE/09fa5414-96eb-44e5-b465-ce2ebaa1b338/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/MNIC812006/3/IN_PUBBLICAZIONE/09fa5414-96eb-44e5-b465-ce2ebaa1b338/show

		2025-10-16T07:07:17+0000
	DANIELE GALANI




